C A P. XVI.

De Papisticis Paradoxis.

I. Hactenus de diuinæ providentiæ certitudine, siue necessitate. Pergere ad reliqua. Sed liber commemorare, in quæ quantaque Paradoxa, id est in Theologia, in quas quantasque blasphemias se præcipites dent Papistæ, dum Dei metientes infirmitatem ex humani ingenij modulo, hanc æternorum decretorum certitudinem pertinaciter oppugnant. Sic apparebit verissimum, non tantum vno incommodo posito, multa consequi absurda: sed etiam in Theologia multa ei necesse esse peruertere, qui vnum aliquid nolit recte intelligere.

II. Primo, à fati fortunæque nominibus non abstinent, ut antea notauimus. Nam tum Iouis, quantumvis Episcopus, in historia sua libris milibus vtrumque nominat, vtrique prospera tribuit & aduersa. Tum Iohannes Antonius Delphinus disertè constanterque asserit, quatuor esse causas rerum, fatum, naturam, fortunam, voluntatem: à quibus tanquam præcipites aliæ particulariores causæ vna cum effectibus suis pendent: atque ita credi, & vbique gentium Christianarum prædicari. Cottonus de Missa tract. 6. §. 3. fortunæ vsum non abhorreere ab Ecclesia docere conatur: imo neque à Scriptura. Leuitic. 16. Cuius exierit serua Domino. Et 27. In sorte possessionis sua. Numerorum 26. Quicquid sorte contigerit. Deuter. 1. Ipse sorte terram diuidet. Psalmo 31. In manibus tuis sortes mee. Prouerb. 1. sortem mitte nobiscum. Actor. 26. Et sortem inter Sanctos. Ad Coloss. 1. Et in partem sortis Sanctorum. Denique Genes. 30. Strigilium.

III. Sed Papistæ, sed Iesuitæ paulo serius in hunc orbem prodierunt, ut nouum morem in Ecclesiam inducerent: quum totiam seculis profectum sit ab Augustino vtrumque vocabulum, ab Ecclesia fæde profligandum: eamque ob causam opera sua retractante, quamvis certus nullam esse Deam fortunam: quod Cottonus sibi putat sufficere. Nam scripturam in eam rem profertur scelus est: quæ fortunæ tam meminit, quam Iouis, aut Martis. Sortes lego, non raro, sed sortes cum fortuna Cottonus confundet? Hui Theologum! At Apostoli sorte delegerunt Matthiam: num igitur fortunæ eas partes commiserunt? Imo censebant olim fideles sortem esse argumentum agnoscenti decreti Diuini, vtrum testantur Apostoli: à quo certum ex Solomone ipsas sortes gubernari. Et ad has sortes pertinent loci, ex Leuitic. 16. Numer. 26. Deuter. 1. Nam earum vsus maximus, cum multis propositis vnum quid erat eligendum; ut in hæreditatibus heriscundis: indeque factum, ut fors etiam significaret eam partem hæreditatis, quæ cuique obuenerat. Leuitic. 27. Idem Prouerb. 1. Sortem mitte nobiscum: significat idem, ac si diceret, sortem

tuam nobiscum communicato, vt fiat vnica familia. Longius etiam producta metaphora, Apostoli vsi sunt pro iure fidelium in vitam æternam, quæ solet etiam appellari hæreditas. Sed hæc nihil cum fortuna habent commune. Illud autem dicitur Genes. 31. non est à Mose, sed à Septuaginta Interpretibus: secundo, quis nescit iam pridem τὸ δὲ ἁπλοῦς simpliciter sumi, pro beatorum esse? Quamquam eius vocabuli nullus vsus est in Nouo Testamento. Septuaginta autem illorum non est auctoritas tanta, vt quicquam in Ecclesia possit authenticum facere.

IV. Secundo, negat idem Delphinus, quicquam euenire necessario, siue de necessitate inuitabilitatis loquere: hoc est, siue absolute dicas, siue ex hypothesi. Et disertius, non tantum, quia in seipsis considerata omnia poterant non fieri, vt mundus non creari, homo non peccare, sed etiam, quia diuina voluntas non sit immutabilis. Affirmat enim & disputat ferio, Deum posse aliqua velle denuo; quæ non ab æternitate voluerit, quæque voluit nolle.

V. Quæ si vera sunt, quorsum ista? Ego Deus & non mutator. Malach. 3. Non est Deus quasi homo, vt mensiatur: nec vt filius hominis, vt mutetur. Num. 23. Quin ratio in promptu. Nam si vere, & re ipsa mutat voluntatem Deus, vt id nolit, quod volebat, aut velit quod nolebat: tum id fit, aut fortuito impetu, aut certa causa. At neutrum. Non fortuito impetu: quia hoc indignum protus Deo; cuius sapientia est infinita. Semper autem iudicatum prudentiam & fortunam ex diametro opponi. Non autem certa causa. Primo, quia Dei voluntas non esset summa: sed subalternata iis causis à quibus moueretur; quod cum Dei Maiestate eonuenire nequit. Secundo, quia ea causa, vel Deum laedit, vel non laedit. Si laedit, ergo Deus non est omniscius: & habet scientiam non naturalem, sed acquisitam: ideoque non est infinitus. Sin autem non laedit, cum posita causa ponatur effectus; Si ab æterno Deus causam volendi habuit, habuit etiam velle illud: & si ab æterno: ergo immutabiliter. Nam quæ mutantur, ne cogitari quidem possunt æterna.

VI. Nam, quod Delphinus ait, non mutari Deum: sed ei tantum nouam respectum, nouamque relationem ad creaturas aduenire; ridiculum est. Primo, superiores Scripturæ loci de voluntate Dei loquuntur. Ergo si Delphinus voluntatem nihil aliud censet, quam nouum respectum ad creaturas; sine dubio Scriptura negabit, Deum acquirere hunc ipsum nouum respectum. Augustinus Confessionum libr. 11. cap. 11. *Iam dixisti mihi, Domine, voca foris in aurem interiori, quia tu æternus es, solus habens immortalitatem, quoniam ex nulla specie motiue mutari, nec temporibus variatur voluntas tua: quia non est immortalis voluntas, quæ alia est alia est. Secundo, Scriptura negat sic mutari Deum, vt homo mutatur. Certum est autem mutari hominem, non essentiali mutatione, sed tantum relatiua, cum id non vult, quod prius volebat. Ergo necessario concludendum, ne hæc quidem, quam Delphinus relationem appellat, Deum mutari. Tertio, voluntas, etsi non nihil significet relationis ad creaturas, tanquam obiectum, tamen in ipso Deo consideratur: ac proinde substantialiter: quia in Deo nihil est, nisi substantiale: constatque voluntatem Dei, nihil esse aliud, quam Deum. Itaque, si voluntas ipsa vere, ac re ipsa mutetur; ipse Deus substantialiter mutabitur. Quod si ipse non mutatur: nec ergo eius voluntas. Etsi nec voluntas: ergo quæcunque eueniunt ex Dei voluntate, ea eueniunt, tum immutabiliter, tum inuitabiliter: non quidem, aut sua, aut mediocum natura; sed ex hypothesi supposito nimirum diuino decreto.*

VII. Tertio, diuina voluntas, (inquit Delphinus) nihil de necessariis, nihil de impossibilibus determinat: verum de possibilibus, quæ tanquam neutra offeruntur ab ipso intellectu, pro beneplacito suo, aliqua determinat fore, quæ vocantur futura contingentia. De aliquibus porro nihil determinat fore, quæ non vocantur futura contingentia, neque omnino vera sunt: sed neutra & possibilis manent. Si tamen voluntas ea deliberet: non fore, sunt quidem possibilis, at tamen falsa. Omnia igitur contingentia sunt, de quibus, aut omnino, aut aliquo modo voluntas diuina statuit ac deliberat.

VIII. Hæc monstra quis Christianus, aut intelligat, aut non improbet? Nam eo reuoluntur, vt statuatur Ethnicorum & fatum & fortuna. Concedit aliqua necessario euenire: sed de iis nihil Deum determinare. Ergo, inquam, non est à Deo hæc necessitas. Nam si est à Deo, omnino ab eius est voluntate: non enim aliud Deus, aliud Dei voluntas: Sed vnde erit igitur? Nempe à natura, id est, à causarum serie, id est, à fato: fato, inquam, quod non sit à Deo; neque ei subiiciatur. Et nemo horret blasphemiam? Rursus concedit esse quædam contingentia: sed nihil Deum de quibusdam statuere. Quid nihil? neque vt sint, neque vt non sint? Qui ergo sunt, si sunt? aut qui non sunt, si non sunt? Non enim fato: nam fierent necessario, ac proinde non essent contingentia. Ergo, fortuna, id est, cæco temerarioque euentu. Ita non vocabulum tantum fati & fortunæ Delphinus mutatur ab Ethnicis, sed rem ipsissimam.

IX. Quarto, Deus intellectu suo omnia cognoscit per diuinam essentiam obiecta; tum in complexa, tum complexa: & hæc, tum necessaria, tum possibilis. Nulla vero contingentia nouit adhuc: quandoquidem nulla sunt eiusmodi, aut vera, aut falsa: sed neutra. I. e. intellectus diuinus cum aliquid comprehendit, quod prius non cognouerit, non mutatur; sed ei nouus quidem respectus, nouaque relatio aduenit: vt verbi causa: diuinus intellectus, veritatem nondum cognoscit huius prolocaui: Antichristus homo peccati, filiusque perditionis aduersatur & excolitur supra omne, quod dicitur Deus: nec enim adhuc vera est eiusmodi eununciatio, quæ sic per verbum præsentis temporis. Quum autem fuerit vera, tum eam cognoscet.

X. Hæc tam impia, tam blasphema cum legerem, non potui non totus horrore concuti: admirans tamen iustum, tremendumque iræ diuinæ iudicium in eos, qui tanta curiositatis prurigne tentantur, vt nec in Dei quidem natura sibi patiantur quicquam esse incognitum. Ita sane: Admiranda sunt iudicia tua, ô Deus! sed exploratissima: vt qui altiora se fecerantur, dent pœnas suæ tantæ temeritatis, denturque ipsi in sensum reprobum. Enimvero, quid fingi potest insanum magis quam

Deum vilo modo subici tempore: vt ire cogatur per singula momenta per ætatem, inquam, momenta discurrat hominulorum instar? Aut quæ illi relinqui potest æternitas, si non sunt apud eum omnia præsentia: aut si sunt præsentia, quomodo ad intellectum pertinent Grammaticæ quicquiliæ: verborum inquam conjugationes per tempora? Quin Theologi admirantur, Agnum occisum ab initio mundi: Apocalyp. 13. *ὁ φάρος ἦν ἀπὸ τοῦ ἀρχαίου καὶ τοῦ νεοῦ*: falsum, si nostro more momenta motuum cœli computet. Sed verissimum, si *ἡμεῖς πᾶς*, res æstimetur. Apud Deum ergo, iam tum cum Adamo dictum, *Semen mulieris conteret caput serpentis*: iam tum, inquam, apud Deum agnus non occidendus, sed occisus erat: & illud *conteret* accommodatum erat captui Adami, cui necesse erat de die viuere. Quid? cap. 9. *Elaiæ, Paruuus natus est nobis*: haud aliter quam Luca 2. *Natus est nobis hodie Saluator*. Quod non poterat homodificare: & falso dixisset, si dixisset: id Deus confidenter dixit, dubitamusne, vtum vere? Delphinus dubiter: Catholicus nullus dubitabit.

XI. Conficiat blasphemum Augustinus ad Simplicianum libr. 2. quæst. 2. *Quid est præscientia, nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim in scientia res ipsas habet, non sunt eis futura, sed præsentia: ac per hoc non iam præscientia, sed tantum scientia dici potest. Si autem, sicut in ordine temporalium, ita & apud Deum nondum sunt, quæ futura sunt: sed ea præuenit sciendo: tu ergo ea sentis: vno quidem modo, secundum futurorum præscientiam: altero vero modo secundum præsentium scientiam. Aliquid ergo temporaliter accedit scientia Dei, quod absurdissimum atque falsissimum est: nec enim potest, quæ ventura præsentis, nosse cum venerint, nisi tibi innotescant, & præcognoscendo antequam sint: & cognoscendo cum iam sint. Ita fit, vt (quod longe à veritate seclusum est) temporaliter aliquid accedat scientia Dei, quum temporaliter quæ præsciuntur etiam præsentia sentiuntur; quæ non sentiebantur antequam fierent: sed tantummodo præsciuntur: si vero etiam cum venerint, quæ præsciuntur esse futura, nihil noui accedit scientia Dei; sed manebis illa præscientia, sicut erat etiam priusquam venirent, quæ præsciuntur; quomodo iam præscientia dicitur, quando non est rerum futurarum? Iam enim præsentia sunt, quæ futura cernebat. Et paulo post: *Erunt præterita. Præteritarum autem rerum sicut præsentium, nullo modo potest dici præscientia: reditur ergo ad id, vt fiat rebus iam præsentibus scientia, quæ eisdem rebus futuris erat præscientia: & quum ea quæ præscientia erat prius, postea scientia fit in Deo, admittat mutabilitatem, & temporalis sit, quum Dei, qui vere summeque est, nec vlla ex parte sit mutabilis, nec ullum motu notio temporalis.**

XII. Quinto, Sanctesius: Dei decretum negat illam esse nostrarum actionum causam, nec simplicem, nec operantem, nec necessitantem: sed duntaxat ab æterno constituisse, vt earum causa esset libera voluntas nostra.

XIII. At hoc tam audax enunciatio, qua tandem ratione queat consistere non video: non esse necessitantem causam, video posse quadam distinctione elucidari, nimirum, vt necessitas coactionem significet. Sed, vt omnino nihil operetur, vt vniuersaliter negetur causa esse: hoc vero proficisci non potuit, nisi ab eo ingenio quod se in præceptis dare malit, quam veritati concedere. Quid enim? Nunquam ne legerat apud Apostolum, *Deus est qui operatur in nobis & velle & perficere*? Secundo ad Philippos. Nam certo, τὸ ἐκτρέφειν, non potest non significare causam: & causam operantem. Operatur autem quidnam? non voluntatem duntaxat, esset tamen aliqua causa: si verum causam esse actionum nostrarum voluntatem: quia esset aliqua causa causæ. Atqui non voluntatem duntaxat, sed etiam τὸ ἐκτρέφειν ἐκτρέφει τὸ ἐκτρέφειν: & hoc Latini interpres non satis exacte vertit perficere, quum ipsam operationem, siue efficientiam designet. Atque id nihil reliqui facit Sanctesio, quo confugiat.

XIV. Sexto, Idem ponit in Deo duplicem præscientiam: alteram quæ significet eam cognitionem cuiusque rei, quam habet Deus, priusquam eam rem velit aut decernere, aut efficere. Alteram, quæ sit nuda notitia rerum, quas videt & contemplatur in intellectu suo, vel etiam existentes in particularibus suis causis, antequam produeantur. Illam esse quidem in Deo rerum causam, earum scilicet, quas nouit. At hanc minime: orti enim potius à rebus, quæ, ex quo sunt in rerum natura, in essentia Dei elucet. Quomodo, quæ in nobis est, scientia, ab iis rebus quæ sita, quæ iam existunt, non est ea undem causa: sed contra, ipsæ sunt eius causæ: quia enim sunt, ideo cognoscuntur: non vero, quia cognoscuntur, ideo sunt. Itaque esse potius post scientiam, quam præscientiam. Hoc tantum interesse inter nos & Deum, quod hic quidem ab æterno omnia norit: quia in eo res omnes existunt ab æterno: nos vero tantum per momenta. Et citat ex Genes. 1. *Fiat lux: & vidit Deus lucem, quod esset bona*. Et 3. posterioris Petri, *Vos igitur fratres præscientes, custodite ne in sapientium errore traducti excidatis à propria firmitate*. Et ex 1. prioris, *Redempti estis pretioso sanguine agni immaculati Christi, præcogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem nouissimis temporibus propter nos*.

XV. Verum duplex illud præscientiæ genus, figmentum est. Nam ita Scriptura tradit. Enimvero cum legimus, *fiat lux, & vidit Deus lucem quod esset bona*: id nihil ad hanc rem: vtamque enim præscientiam Sanctesius vult esse ab æterno. Atque hi loci non significant quicquam æternum: quia in tempore lux est creata: ac tunc temporis, cum crearetur, illud dicitur, *fiat lux*: ergo non præscientiam significat: sed ipsum actum creationis. Post eum vero actum sequitur, *Vidit lucem esse bonam*. Quod omnino sumendum per *αὐτοπρόνοια*: vt postea, *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona*. Quæ fecerat, non autem quæ facturus erat: ergo, non ab æterno: non enim ab æterno factus mundus. Etsi autem verum sit à Deo lucem præuisam, & intellectu conceptam ante omnia tempora: tamē id non habetur ex vi horum verborum: multo minus duplici modo, aut præuisam, aut conceptam ante omnia tempora: Nā debuit Sanctesius probare, non tantum præscientiam Dei esse causam lucis: sed etiam aliam quandam præscientiam non esse causam. Quod omnino consistere non potest.

potest. Nam quis me vetat interpretari, *Vidit lucem quod esset bona*: de illa luce, quam praevidet, & intellectu conceperat, ac proinde cuius causa erat ea praevisio, sique intellectus?

XVI. Ceterum, quum Deum, ut est, nosse non possimus: ideo accomodate ad captum nostrum, cogimur in eo distinguere, quae re ipsae sunt eadem. Inde varia Dei attributa nominantur: interq; ea scientia, & voluntas. Nam certesi in Deo nulla est compositio: Si est Deus simplicissimus actus: necesse est scientiam esse divinam essentiam: voluntatem similiter esse divinam essentiam; ut definiunt et Scholastici Theologi. Quod si est, aut in divina essentia diversitas erit, quod est blasphemum; aut re idem erit scientia & voluntas. Sed *ad hunc modum* distinguuntur: ut quemadmodum in nobis, sic in Deo, hanc illa praecedere intelligatur. Hoc modo tolerari possit, si quis dicat, scientiam Dei, per se, hoc est, abstractam cogitatione ab eiusdem voluntate, non esse causam rerum. Sed, cum certum sit, nunquam re ipsa, separari alteram ab altera, omnino nisi absurde dici nequit, quarundam rerum causam esse praescientiam, aliarum vero minime. Non enim illa erit abstractio per cogitationem: sed re vera ponetur aliquid reale: ac tum non distinguas, sed separes voluntatem a scientia: id est, essentiam ab essentia. Itaque ab aeterno Deus, non tantum praesciuit, sed & voluit esse bonam: ac propterea fuit bona. Uterque igitur locus de eadem Dei scientia loquitur.

XVII. Petri locus, ex posteriore, absurde citatur; Quae enim analogia praescientiae fidelium ad praescientiam Dei? Aut quae ratio fert, ut quia fidelium praescientia oritur a rebus, quamquam id non est perpetuum, aliquando enim a revelatione, ut haec ipsa, de qua Petrus: sed si fidelium praescientia oritur, quae fert ratio, ut & Dei indidem oriatur? Atqui fideles vere sunt momenti obnoxii temporum, quod de Deo non fingunt, nisi *ad hoc*.

XVIII. Alter ex priori, non magis urget. Nam certum est, Christum esse non simpliciter praescitum, sed etiam ipso consentiente Sanctesio, praedestinatum: nec aliam summam causam fuisse ei nascendi, quam Dei voluntatem. Non igitur concludit geminam illam praescientiam. Nec obstat illud, *manifestati*, ex quo comparato cum praecogniti, putat posse concludi, Petrum tantum intellexisse occultam Dei praescientiam. Enimvero, quam mihi ille dabit Dei praescientiam non occultam? Si occultam nobis dicat. Nam si Deo; quam mihi ille occultam dabit? Tum autem Petrus dixit manifestatum, non propter Deum, sed propter nos. Significat ergo, Christum, qui erat praescitus a Deo, atque eatenus mundo incognitus; tandem reuelatum fuisse; ut cognosceretur a mundo. Quare ea reuelatio, nullam in Deo, aut cognitionem, aut scientiam, aut praescientiam efficit: sed in hominibus. Ideoque et si reuelatio sit temporalis, tamen nullo modo praescientia temporalis. Paulus ad Titum I. *In spem vitam aeternam: quam promissit Deus ille mentiri nesciunt, ante tempora saecularia, praefecit autem temporibus suis.*

XIX. Denique praescientiam Dei a rebus oriri, absurdum est. Primo, quia iampridem definitum est etiam a Theologis Scholasticis, Deum scire omnia, non sicut homines ex aliqua animae potentia, sed per essentiam suam. Est autem immane asserere essentiam Dei oriri a rebus creatis. Deinde, cum sit probatum, unam esse Dei praescientiam, quae aliquando abstracte ab eius voluntate consideratur a nobis, aliquando cum ipsa voluntate, ut fiat delectum: utronis modo consideres, tolerari hoc absurdum nequit. Nam si una cum voluntate, tum praescientia Dei causa est rerum, quod fatetur Sanctesius in altera suae praescientiae specie: ita-

que non potest oriri ab iis rebus, quae ipsae oriuntur ab ea. Sin abstracte: tum intelligitur praecedere voluntatem: 8. ad Rom. *etiam praesciuit, etiam praedestinavit*. Quod si voluntas, utpote causa rerum, a rebus pendere nequit; tum certe, ne scientia quidem, a qua pendet ipsa voluntas. Nam si scientia pendet a rebus: & voluntas pendet a scientia, omnino vitari non potest, quin voluntas pendeat a rebus.

XX. Septimo, quaeritur primo, utrum Deus futura praevideat, quae ab eo non pendent immediate. Secundo, utrum exacte praesciat futura contingentia. Respondet ad primum: Quandoquidem, secundum illud praescientiae genus pendet a rebus, non contra: ergo a Deo res non videntur, nisi eo statu quo sunt: ideoque priusquam re ipsa existant. Eclipsis igitur, quae nondum existit, cognoscit in cursu astrorum: ab aeterno tamen, quia ipse astrorum cursus ab aeterno est in eius intellectu. At secundum: nullam esse certam scientiam futurorum contingentium, neque in Deo, neque in hominibus priusquam existant. Praevideat quidem ille ab aeterno quatenus ei sunt praesentia: praevideat, inquam, causarum statum contingentem: at non determinate praevideat, quid ex iis futurum sit, nisi ab eventu.

XXI. Immane quantum sibi permittat humana balbuties, in scrutanda, imo vero metienda infinita essentia! Enimvero, quis non indignetur eos, qui in iis quae ante pedes sunt, tam multa se ignorare fatentur coguntur, adeo confidenter pronunciare de Deo? Scilicet eiusdem generis erit ea scientia qua Deus, cum ea qua Ptolomaeus, aut nostro saeculo Copernicus praevideat eclipses futuras: ac quae ex subtili exactaque orbium contemplatione; graduumque atque si rupulorum suppuratione, eo tantum diversa; quod quemadmodum ante Copernicum, Ptolomaeus aliquid saeculis: sic ante Ptolomaeum, Deus omnibus saeculis Ephemerides concinnavit. Apage blasphemias. At Catholici certum, exploratumque habent, Deum nihil nosse, nihil scire, nisi per suam essentiam. Itaque scire ab aeterno, scire certe, determinateque omnia, etiam contingentia. Exemplum. Liberandus fuit populus a Babylonica captivitate: nec liberandus, nisi suo tempore: id praedictum tam certe, tam determinate, ut etiam nomen liberationis expressum sit, Cyrus. Potuit quicquam minutius: aut magis contingens? Respondet Sanctesius: respondet, inquam, nam negabo: utrum non sit in contingentibus, futurum aliquem eiusmodi Regem; liberatumque populum Israelis: futurum ei id nominis. Iam si est, respondeat iterum: utrum non sit determinate, praesciteque cognitum, id quod suis etiam minutissimis circumstantiis describitur. Ipse Deus, *Esa. 45. Ut cognoscas me Iehouam, qui voco, et nominatum, Deum Israelis esse. Propter servum meum Iacobum, & Israelis electum meum, propterea me vocasse te, de nomine tuo cognominasse te, quamvis ignoras me.* Quid Ioannem Baptistam dicam; aut ipsum etiam Christum? nihil enim unquam praesens, tam curiose descriptum & determinatum.

XXII. Quanquam, quid exemplis opus est? Nam ratio sufficit concedit Sanctesius, Deum praescire omnia ab aeterno, tanquam praesentia sibi. Ergo, inquam, primo, novit determinate: sic enim solent praesentia cognosci, etiam ab hominibus. Rursus ergo, non in causis tantum. Nam, quae in causis sunt tantum, ea sunt in potentia solum: at quae praesentia, ea sunt actu. Si ergo omnia sunt Deo praesentia: omnia, Dei quidem respectu, sunt actu: si actu, non tantum in causis. Certa igitur est, & determinata apud Deum, rerum omnium contingentia.

FINIS LIBRI SECUNDI.

## LIBER TERTIUS, DE AVTHORE PECCATI,

### Caput I.

CATHOLICI NON DICUNT DEVM AVTHOREM PECCATI.

CONTROVERSIA sequitur de Authore peccati: in qua declamant Papistae acerbissime contra Catholicos, suo more, ut sunt calumniatores magis importuni, quam disputatores metuendi. Scriptis tractarunt Bellarminus, Sanctesius, Panigarolla, Haius, Bosius, Richeomus, Gaudierus, Cottonus, alij. Quotidie in pulpitis plurimi ad plebem attonitam. Vix enim quisquam est, aut tantus Iesuita; aut tantus Iesuitaster; aut ex alio ordine quoquam, qui suggestum conscendens, satis se suas in concionando partes expleuisse putet, nisi garrulitate, impudentiaque partem maximam in hanc partem profuderit. Et ne solos Philistaeos, hostes patriae Ecclesiae, addunt se comites Idumaei ex Germania; ut pater, cum ex Heshusij calumniis, quas absterfit Beza, tum ex colloquij Mombelgardensis actis. Item ex impudentissimi hominis Samuelis Huberi Antibellarmino, libri 4. par. 5.

II. Claimant ergo a Catholicis fieri Deum authorem peccati: maxime Caluino, Martyre, Beza: hos enim docuisse, illum authorem esse omnium scelerum, & flagitiorum: Bellarminus praefatione in controvertias; & quidem ita authorem, ut cor hominis impellat & incitet ad male-

faciendum: adeo ut incestus Absalomis vere fuerit illius opus, Haius q. 13. Iam Panigarolla, discip. 8. Deum esse mali omnis authorem: Deum esse omnium peccati causam, Deum culpis nostris delectari: Deum ad scelera perpetranda nos cogere: frustra a nobis tempus ceteri, conari frustra nos aliquid boni facere: Deum a prohibere, quibuscumque gravissimis vitiis cumulari simus, ad illa omnia nos a Deo impelli. Deum a caelo in terram descendisse, ut peccandi necessitatem inferret: eo Evangelium de disse, ut nos praecipites ageret. Denique Deum tam amantem esse, tam cupidum nozarum, & erratorum nostrorum, ut nobis prudens sciens legem dedit, quo peccemus. Quid plura? Bozius de signis Ecclesiae, libri 3. c. 5. Deus vult efficienter, & efficaciter, non modo omnia peccata diaboli, sed & hominum: non modo vult efficaciter & efficienter; sed ipse illa efficit per diabolum, & homines: imo concitat & commouet diabolum & homines ad peccata: amplius, impios ad peccandum destinat, & cogit. Valques tomo. I. in 1. secundi disp. 129. Deum non tantum permissiva voluntate, sed etiam actiua, esse causam propriam peccati nostri, Deum necessitate plusquam fatali nostras voluntates ad peccatum impellere.

III. Atrocissima est, ut vident omnes, accusatio, si accutatio; & non calumnia. Non potest iis blasphemias, quas illi iam tecitatur, dari illa maior, terrior, magisque horrenda blasphemiam. Nam infinitam esse eorum infaniam, qui aperte Deum negant, iam pridem fatentur omnes, quibus vel sola natura duce, viueret contigit. Horum crimini, *etiam hoc*